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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                MUNICIPALITY OF LIPJAN

______________________________________________________________________________________
E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së  35-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur me 
30. 01. 2013 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 
Në mbledhje prezentuan:

1. Lulzim Rrustemi,      Kryesues 

2. Fitim Selimi,             anëtar

3. Heset Sahiti,            anëtar 

4. Enver Kozhani,        anëtar 

5. Hajrije Salihu,          anëtar

6. Bahtir Bahtiri,           anëtar

7. Idriz Krasniqi,           anëtar 

8. Makfire Ilazi,             anëtar 

9. Ilir Tasholli,               anëtar

10. Blerim Limani,           anëtar 

11. Ajshe Olluri,              anëtar 

12. Sebahate Qeriqi,       anëtar
13. Sefer Tasholli,           anëtar 

14. Muhamet Shabani,    anëtar 

15. Naser Sopjani,           anëtar 

16. Ragip Mehmeti,         anëtar 

17. Mevlide Dulahu,         anëtar 

18. Ramadan Grajqevci,  anëtar 

19. Faik Lekaj,                  anëtar 

20. Burbuqe Fazliu,          anëtar 

21. Vlora Limani,              anëtar

22. Alban Asllani,             anëtar 

23. Blerim Gashi,              anëtar

24. Albulena Gashi,          anëtar

25. Lumturije Bytyqi,         anëtar

26. Mevlide Shamolli,       anëtar

27. Feti Krasniqi,               anëtar 

28. Sylejmon Reçica,        anëtar 

29. Jalldyze Gashi,            anëtar 

30. Zyfer Aliu,                    anëtar 

31. Rizah Qeriqi,               anëtar 

Të tjerë prezent 
1. Banush Bytyqi, Nënkryetar i Komunës 
2. Florent Hoxha, Nënkryetar i Komunës 

3. Bajram Rizani, Drejtor i DI.
4. Edmond Rexhepi, Drejtor i DPU-se 

5. Halit Gashi, Drejtor i Administratës 

6. Basri Hashani, Drejtor i DRSK
7. Avni Limani, Drejtor i DSHP 

8. Hasan Luma, Zyra për informim
9. Armend Agushi, Drejtor i DBP

10. Ragip Zejnullahu, Drejtor i DP.

11. Mendim Luma, Drejtor i DEZH

12. Fitim Mëziu, Drejtor i DSHMS. 

13. Kimete Jashanica OSBE-së 

14. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR” 

15. Përfaqësuesit e medijave 

16. Përfaqësuesit e TV Lirisë 

17. Haki Avdiu, Opërator për zërim dhe inqizim të mbledhjes 

Proqesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Sami Murati. 

Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pas konstatimit se në mbledhje prezentoj 28   anëtarë nga gjithësajt 31 dhe se ekziston kuorumi për punë dhe vendosje të plotëfuqishme hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit. 
Pastaj tha se rendin e ditës e keni marrë  a ka dikush vërejtje apo plotësime?
Blerim Gashi, është mirë që për shkak të transparencës që të njoftohet Kuvendi se cilat pika janë propozu për shqyrtim nga KPF-ja. 

Mevlide Dulahu, nuk është mirë që rendi i ditës të ngarkohet kaq shumë me që janë parapa 6 pika dhe mendoj se materiali është voluminoz.

Naser Sopjani, unë kam një pyetje jashtë rendit të ditës dhe kjo ka të bëjë lidhur me rrugën për fshatin Sllovi që edhe ju e dini se ndërtimi i kësaj rruke ka filluar me vonesë dhe tani kjo rrugë është bërë e pa kalueshme, andaj kërkoj nga organet përgjegjëse që të ndërmarrin masa së paku të bëjnë rrafshimin e saj në mënyrë që të bëhet e kalueshme. 

Avni Limani, është e vërtetë ajo që e tha Naseri dhe ju njoftoj se Drejtorati i Shërbimeve Publike ka kërkuar nga operatori që të intervenoj për rrafshimin e kësaj rruge dhe besoj se së shpejti do të rregullohet. 

Rizah Qeriqi, unë kam kërkuar më heret dhe po e përsëris që projektet të cilat nuk janë realizuar në vitin 2012 të njoftohemi në Kuvend për mos realizimin e tyre dhe cilat janë arsyet. 

Lulzim Rrustemi, është fat i mirë që qytetarët e Sllovisë kanë përfituar këtë projekt për asfaltim të rrugës i cili projekt do të realizohet. Për mos realizimin e projekteve në vitin 2012 sigurisht janë arsyet dhe Kuvendi do të njoftohet për këto. 

Me që diskutime tjera nuk pati rreth rendit të ditës Kryesuesi vuri në votim rendin e ditës dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave aprovoi këtë: 
REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 34-të të KK-së

2. Propozimi i Vendimit për shpalljen në shqyrtim publik të Draft Planit- 

plotësimi dhe ndryshimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe Planit Zhvillimor Urban të Lipjanit. 

3. Propozimi i Rregullores për përcaktimin e qirasë për dhënien në 

shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste në pronësi të komunës së Lipjanit

4.   Propozimi i Rregullores për taksat dhe  tarifat komunale


5. Propozimi i Rregullores për transportin e rregullt urbano - periferik të udhëtarëve me autobus

    6. Propozimi i Vendimit për formimin e Komisionit vlerësues për dhënjen e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim 

Pastaj u kalua në punë sipas pikës së parë.
I
Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja 34- të të KK-së
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime nga ekstrakti nga mledhja 34-të e KK-së.
Me që askush nuk u lajmërua për fjalë përkatësisht nuk pati vërejtje, Kryesuesi të njejtin e vuri në votim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave 
Aprovoi 
 Ekstraktet nga mbledhja e 34- të të KK-së pa vërejtje 

Shtesë: Ekstraktet. 
II
Propozimi i Vendimit për shpalljen në shqyrtim publik të Draft Planit plotësimi dhe 
ndryshimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe Planit Zhvillimor Urban të Lipjanit
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Edmond Rexhepi, Drejtor i DPU-së i cili në vazhdim tha se këtë pikë e kemi pasur në shqyrtim edhe në mbledhjen e kaluar dhe për arsyet si që e dini edhe ju është shtyer për këtë mbledhje. Andaj na mirëpresin vërejtjet, plotësimet dhe zygjerimet e juaja lidhur me këtë plan. 

Në vazhdim fjalën i përfaqësuesit të kompanisë “INSI hartuese e Draft Planit Zhvillimor Komunal dhe Planit Zhvillimor Urban të Lipjanit i cili në vazhdim njoftoi të pranishmit me procedurat e hartimit të këtij plani si dhe me të dhënat nga ky plan. Pastaj tha se të gjitha të dhënat nga ky Draft Plan janë digjitalizu dhe nuk është plan përfundimtarë dhe se të gjitha problemet për çdo vendbanim jnë identifiku. Në vazhdim shtoi se ky Draft Plan do të dal në diskutim publik 2 muaj. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues i Kuvendit, tha se këtë plan e kemi shqyrtuar edhe në KPF dhe është rekomandim i Komitetit që plani të plotësohet me propozimet si vijon: 
- Që për afërsisht në këtë plan të parasifet kostoja. 

- Të bëhet lektorimi i tij

- Ti ipet tretman i veqant ujit të nxehtë në Baicë.

Sefer Tasholli, është mirë që na është dhënë mjaft kohë për leximin e këtij plani. Në vazhdim tha se në tekst ka shumë gabime gjuhësore dhe teknike, andaj para se të dal në diskutim publik duhet të përmirësohet. 
Nga plani të hiqet autostrada e cila ka qenë e paraparë kah Blinaja. 
Të thuhet shpella në Gadime e jo si që është thënë afër Gadimes.

Të dhënat për minjerën e Goleshit janë parametra jo të sakt dhe janë shenime shumë të vjetëra.

Te lëndët ndërtimore të Gurit në plan thuhet në Babush të Muhaxherëve dhe është gabim me që rezervat e Gurit janë në Gadime andaj kjo duhet të përmirësohet. 

Te tokat bujqësore të punuara duhet të paraqitet sipërfaqja e sakt.

Shpella për vizitorë është 1350m ndërsa gjatësia është 10km. 

Gjithashtu në plan flitet vetëm për Lumin Sitnica dhe Janjevka a dihet se në Komunën e Lipjanit ka edhe lumenjë të tjerë dhe duhet të përfshihen në këtë plan. 

Në plan duhet të përfshihen edhe malet e Grackës, Bujanit etj. 

Emërtimet e fshatrave duhet të shenohen si që janë me Statutin e Komunës.

Në plan dy tabela janë në gjuhën angleze dhe këto duhet të përmirësohen dhe të qiten në gjuhen shqipe. 

Disa shkolla janë të ndërtuara ndërsa në plan janë parapa për ndërtim.

Te zonat e agrobiznesit të rishiqohen me që aty është parapa auto rruga dhe tani kjo është hjekur dhe zona e agrobiznesit duhet të rishqyrtohet se ajo është vetëm një ëndërr.

Te furnizimi me ujë tabelat janë dhënë në gjuhën angleze e gjithashtu ujësjellësi në Resinovc nuk është parapar fare a dihet se në Resinovc ujësjellësi është me ramje të lirë. 

Në Lipjan sipas numrit të banorve na del se një hektar takon 7 banorëve kjo duhet gjithësesi të përmirësohet. 
Te lartësia bregëdetare në plan është thënë 1200 metra dhe kjo duhet të përmirësohet me që në Lipjan nuk ka lartësi mbiderare 1200 metra. 

Te trashëgimija kulturore në këtë plan duhet të përfshihen të gjithë lapidarët me që në këtë plan është përfsh vetëm plani i lapidarit i Mulla Hamitit. 

Te komasacioni është plan i viteve të 70-ta tani duhet të bëhet një plan i ri. 

Në plan janë parapa 15 zona të qytetit të Lipjanit dhe kjo në të ardhmen ka me na kushtuar. 

Për këtë plan është thënë se do të formohen edhe ekipe shtesë për realizimin e tij a unë mendoj se nuk kemi nevojë për ekipe shtesë.

Në fund tha se shumica e planit ka përshkrim të tepërt dhe mendoj se duhet të reduktohen përshkrimet dhe duhet të dihet kostoja e realizimit të këtij plani. 

Përfaqësuesi i kompanisë përgjigj në pyetjet e Sefer Tashollit duke shtuar se kufijt ndërtimor nuk i kemi caktuar ne por është Vendim i Kuvendit tuaj dhe na vetëm i kemi zbatu. 
Në fund tha se ne do ti marrim parasysh të gjitha vërejtjet dhe sygjerimet e juaja dhe vrejtjet tjera që dalin nga diskutimi publik por kërkoj që të gjitha vërejtjet dhe sygjerimet për plotësim të këtij plani të bëhen me shkrim.
Mevlide Shamolli, tha se këtë plan nuk mund të parashofim jasht kapaciteteve financiare që kemi. Nga përfaqësuesi i kompanis tha se na nuk jemi filtri i fundit dhe se ky plan shkon edhe në Ministridhe i jep fjalën e fundit a unë po them se na duhet ta japim fjalën e fundit e nëse Ministria ka me shtu në këtë plan mundet.    

Në plan është parapa një shetitore Shalë-Kleçkë dhe mendoj se kjo është e mirë. 

Blerim Gashi, mendoj se viti duhet të ndrrohet në këtë plan me që është thënë 2012 a ky vit ka shkuar dhe duhet të thuhet vitin 2013. 

Pastaj tha se sa do të përmbushet ky plan deri në vitin 2020 nuk e dij dhe mendoj se është plan i egëzagjiruar andaj nuk është mirë që të parashifet shumë për qështjet që nuk mund të realizohen. 

U tha se në 20 mijë banor duhet të jetë një shkollë e mesme dhe mendoj se Magurja nuk i ka 20 mijë banorë e gjithashtu sipas përvojave që kemi kemi parë se në fshatra suksesi në shkollat e mesme nuk është në nivel.
Për  40 mijë simpatizues është parapa një stadion dhe sipas mendimit tim në Lipjan nuk mund të kemi 40 mijë sipatizues. 

Sylejmon Reçica, kemi të bëjmë me një plan shumë voluminoz dhe me kosto shumë të lartë. Unë po e ngris qështjen e bujqësisë ku me këtë plan është bërë pak për ruajtjen e tokës bujqësore me që sipas këtij plani parashifet që 900 ha të urbanizohen. Komuna nuk është duke subvencionuar bujqit andaj shtrohet pyetja se si do të zhvillohet bujqësia. Pastaj propozoj që në këtë plan të parashifet energjia alternative.

Heset Sahiti, na si grup parlamentar i PDK-së e kemi shqyrtuar këtë plan dhe jemi pajtuar që ky plan të del në diskutim publik për kundër asaj se kam pritë që ky plan të jetë më i avansuar dhe më profesional. Sefa i dha shumë vërejtje dhe propozime për të cilat mendoj se këto vrejtje dhe propozime do ti shërbajn kompanisë për plotësim. 

Zyfer Aliu, jam dier shum keq kur e kam parë në këtë plan kur thuhet Shpella e Gadimes afër Gadimes dhe kjo nuk është në rregull të thuhet afër Gadimës dhe duhet të thuhet në Gadime. 
Nga përfaqësuesit e kompanisë u tha se gjatë hartimit të këtij plani kan shfrytëzuar planet e mëhershme por unë mendoj se kt plan nuk duhet të kaloj dhe kërkoj që në Kuvend të jemi unik rreth këtij plani.


Ragip Mehmeti, plani është prej 700 faqeve dhe mund të ketë gabime andaj shifet se gjatë hartimit të këtij plani ka munguar juristi dhe gjuhëtari dhe besoj se këto gabime duhet të përmirësohen. Në vazhdim kërkoi që në këtë plan të parashifet ndërtimi i rrugës Llugë – Radevë e cila rrugë lidh këto fshatra me qendrën. Në Dobrojë të madhe të parashifet ndërtimi i shtepisë së kulturës.


Idriz Krasniqi, në dokumentin që ka ofruar kompania flitet për dy shkolla të mesme në fshatra a dihet se janë tri shkolla të mesme. Propozoj që shkolla profesionale “Adem Gllavica” të ndahet edhe njëherë në dy shkolla. 


Feti Krasniqi, kjo asamble në vitin 2011 ka aprovuar strategjinë e zhvillimt ekonomik andaj kompanija ka shfrytëzuar edhe planet e mëhershme edhe strategjin dhe ka bërë këtë plan. Unë propozoj që dokumenti të aprovohet nga Kuvendi për diskutim publik dhe pas shqyrtimit publik besoj se ky plan do të plotësohet me vrejtjet dhe propozimet që do të ipen. 


Lulzim Rrustemi, plani është hartuar nga kompania në bazë të Vendimeve të Kuvendit dhe sot u dhan disa vërejtje nga parafolësit që konsideroj se ato vërejtje kanë vend për plotësim të këtij plani andaj propozoj që ky plan të aprovohet nga Kuvendi për shqyrtim publin në afat prej 60 ditësh dhe vërejtjet dhe plotësimet  që do të bëhen gjatë shqyrtimit publik do të shqyrtohet dhe parashifen në këtë plan nga kompania e pastaj ti kthehen Kuvendit për aprovim. 

Pastaj vuri në votim propozimin e Vendimit për diskutim publik të planit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave mori këtë:
V  E N D I M

PËR SHPALLJEN NË SHQYRTIM PUBLIK TË DRAFT PLANIT PLOTËSIMI DHE     

NDRYSHIMI I PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL DHE PLANIT ZHVILLIMOR URBAN TË LIPJANIT

Neni 1

1.1. Me këtë Vendim shpallet në shqyrtim publik Draft Plani : plotësimi dhe ndryshimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe Plani zhvillimor Urban i Lipjanit.

1.2. Draft Plani nga paragrafi 1 i këtij neni, përbëhet nga pjesa tekstuale dhe grafike, të cilat paraqesin pjesën përbërëse të këtij Vendimi.

Neni 2

2.1. Shqyrtimi publik i Draft Planit: Plotësimi dhe Ndryshimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban i Lipjanit  vëhet në dispozicion të publikut për shqyrtim dhe komente.

2.2. Draft Plani sipas këtij Vendimi i nënshtrohet konsultimeve, shqyrtimeve publike dhe komenteve para se të finalizohet-miratohet.

2.3. Të gjitha propozimet dhe vërejtjet që paraqiten nga publiku brenda mënyrës dhe afatit kohor të përcaktuar do të përfshihen në Raportin mbi shqyrtimin publik.

Neni 3

3.1. Prezantimi publik dhe ekspozimi i Draft Planit nga pika 1.1. e këtij Vendimi do të realizohet në Sallën e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës së Lipjanit.

3.2. Shqyrtimi publik i Draft Planit zgjatë 60 ditë duke filluar nga dita e parë vijuese pas miratimit të këtij Vendimi nga Kuvendi i Komunës së Lipjanit.

3.3. Shpallja e shqyrtimit publik të Draft planit  do të bëhet nëpermjet mjeteve publike të informimit                 8 ditë para fillimit të shqyrtimit publik.

Neni 4

4.1. Organizimin e shqyrtimit publik të Draft Planit, sipas këtij Vendimi, do ta bëjë Drejtorati për  Planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit në Komunën e Lipjanit.

4.2. Pas përfundimit të shqyrtimit publik të Draft Planit, nga neni 1 i këtij Vendimi, Drejtorati për Planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit do të kryejë veprimet e parapara ligjore për finalizimin e këtij plani, në mënyrë që ai t`i prezantohet Kuvendit të Komunës për shqyrtim dhe miratim përfundimtar.

Neni 5

5.1. Me këtë Vendim parashifen sigurimi i kushteve teknike dhe financiare që nevojiten gjatë kohës së shqyrtimit publik të Draft Planit nga pika 1.1.e këtij Vendimi.

Neni 6

6.1. Pjesë përbërse e këtij vendimi është Plani I veprimit , organizimit të aktiviteteve gjatë kohës së shqyrtimit publik të Draft Planit .

Neni 7

7.1. Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdesen Kryetari i Komunës dhe Drejtorati për Planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit të Komunës së Lipjanit.

7.2. Organet tjera përkatëse kompetente, do t’i kryejnë veprimet procedurale nga përgjegjësitë e tyre të caktuara me Statut për zbatimin e këtij plani. 

Neni 8

8.1.Ky Vendim hyn në fuqi ditën e miratimit të tij nga Kuvendi i Komunës së Lipjanit. 

Shtesë: Vendimi. 
Në ora 1215, Kryesuesi dha pauzë deri në ora 1315
III
Propozimi i Rregullores për përcaktimin e qirasë për dhënien në shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste në pronësi të komunës së Lipjanit

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi tha se këtë Rregullore e kemi shqyrtuar edhe në KPF dhe ka pasur vërejtje se çmimi i tokës bujqësore për dhënjen në shfrytëzim është i ulët. 
Pastaj hapi shqyrtimin. 

Mevlide Shamolli, e kam thënë në Komitet dhe po e përsërish edhe këtu se qmimi i tokës bujqësore te klasi i parë i tokës është i ulët e gjithashtu edhe te banesat çmimi është i ulët. 

Sylejmon Reçice, unë për kundrazi mendoj ndryshe nga Mevlidja me që çmimet janë të larta kur mirret parasysh se një banes prej 100 m2 do të kushtoj 150€ qiraja dhe me pagat që janë tani mendoj se çmimi është i lartë. 

Te tokat bujqësore mendoj se çmimi i propozuar në Rregullore është real. 

Alban Asllani, unë mendoj se çmimet janë reale si te tokat bujqësore e gjithashtu edhe te banesat dhe si grup parlamentar e përkrahim këtë Rregullore. 

Enver Kozhani, edhe na si grup parlamentar e përkrahim këtë Rregullore dhe mendoj se kjo Rregullore nuk ka ndryshime me vitin e kaluar. 

Feti Krasniqi, për dhënjen përkatësisht për caktimin e çmitit të dhënjes me qira ka kritere apo standarde dhe na duhet të përmbahemi këtyre kritereve, andaj propozoj që edhe një herë duhet sëbashku ta trajtojmë këtë qështje. Për banesat për hallëgjinjët mendoj se çmimi është bukur i lartë. 
Sefer Tasholli, te neni 3 pika 3.1 dhe 9 propozoj që të shtohet fjalët me ankan publik.

Te banesat dhe lokalet afariste propozoj rritjen e çmimit prej 0.50€. 

Te lokalet afariste mendoj se çmimi i propozuar prej 4€ per m2 është real. 

Mendim Luma, na kemi bërë shumë analiza edhe në Drejtorat edhe në komision dhe sipas analizave që kemi bërë ky çmim është real. 

Te banesat në Lipjan nuk ka zonë të tretë por zona e tretë është në Magurë. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues, kjo është Rregullore e ndarë nga Rregullorja për taksat dhe tarifat dhe unë mendoj se çmimi i propozuar është çmim real dhe sa i përket diskutimit publik Kuvendi vendos me që kjo Rregullore është ndarë nga Rregullorja për taksat, tarifat dhe gjobat. Pastaj tha se përfaqësuesit të YAHR-së jap një vërejtje publike me që për këtë Rregullore ka pasur paragjykime për Kuvendin me që ka deklaruar se i ka ikur diskutimit publik dhe kjo nuk qëndron me që Kuvendit tek sot vendos për këtë qështje. Në vazhdim vuri në votim propozimin e Sefer Tashollit lidhur me ngritjen e çmimit për 0.50€ te banesat dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 10 vota për të tjerat kundër nuk kaloi propozimi i Sefer Tashollit. 
Pastaj Kryesuesi vuri në votim propozimin për diskutim publik të Rregullores dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave mori këtë: 

VENDIM

MBI KONSULTIMIN E PUBLIKUT PËR PROJEKT –RREGULLOREN PËR PËRCAKTIMIN E QIRASË PËR DHËNIEN NË SHFRYTËZIM TË TOKËS BUJQËSORE, BANESAVE DHE LOKALEVE AFARISTE 

Neni 1

Për të realizuar konsultimet dhe pjesëmarrjen e publikut, në miratimin e akteve nga kompetenca e Komunës, të publikohet në WebFaqen e Komunës dhe në Tabelën e Shpalljeve :

Projekt - Rregullorja për  përcaktimin e qirasë për dhënien në shfrytëzim të tokës bujqësore, 
banesave dhe lokaleve afariste 

Neni 2

Vërejtjet dhe sugjerimet në këtë Projekt Rregullore mund ti dërgohen Komisionit për hartimin e Projekt – Rregullores për  përcaktimin e qirasë për dhënien në shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste  prej datës 31.01.2013 deri me datën 20.02.2013.

Neni 3

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e nënshkrimit dhe do të  publikohet në Webfaqen e Komunës dhe Tabelën e shpalljeve të Kuvendit të Komunës.

Shtesë: Vendimi. 
IV

Propozimi i Rregullores për taksat dhe  tarifat komunale


Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Frolent Hoxhës, Nënkryetar i Komunës dhe Kryetar i Komisionit për hartimin e kësaj Rregullore i cili në vazhdim njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Rregullores. 

Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin. 


Sefer Tasholli, në hyrje të Rregullores propozoj që të përfshihet edhe Vendimi për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të Komunës. 


Te aeroporti kam dëgjuar se nuk i ka paguar taksat, andaj edhe shuma e propozuar prej 20 mijë eurove për aeroportin propozoj që rishqyrtohet. 


Te pompat e derivateve propozoj që të ndahën sipas zonave. 


Nga tarifa numër 7 të hiqet bujqësia me blegëtori dhe të vehen në numrin rendor 9. 


Hotelet dhe restorantet të kategorizohen në zona. 


Te bizneset të cilat për herë të parë fillojnë punën të lirohen nga taksa për leje të biznesit për 3 vite. 


Blerim Bashi, disa komuna i kan hjekur taksat për leje të punës e gjithashtu sipas diskutimit të Drejtorit del se një numër i bizneseve nuk i kan paguar taksat, andaj është mirë që edhe ne sikur komuna tjera ti hjekim takst për leje të punës. 


Pastaj tha se jemi dëshmitar se ka rënë numri i bizneseve dhe me këtë ka rënë edhe numri i të punësuarve. 


Te bizneset shërbyese të cilat nuk arrijnë qarkullimin vjetorë 50 mijë euro propozoj që të lirohen nga taksa. 


Sylejmon Reçica, edhe unë propozoj që të hiqen taksat për lejet e punëm me që shumë komuna i kanë hjekur këto pse na ti ngarkojmë. 


Alban Asllani, kërkoj që taksat prej 30 euro për parkingje të automjeteve të hiqen me që qytetarët më heret i kanë pasur karazhat në ato parkinge. 

Naser Sopjani, unë e përkrahi Sylën me që e ka qëlluar me që edhe Ministria apo Qeveria kanë deklarur se taksat për lejet e punës janë hjekur.


Mevlide Dulahu, na nuk e dimë se sa të hyra kemi pasur prej qirave si të lokaleve ashtu edhe të banesave. 


Florent Hoxha, Nënkryetar, me Vendimet e këtij Kuvendi janë përcaktuar investimet kapitale ndërsa të hyrat vetanake janë caktuar nga Ministria për Financa e gjithashtu hartimin e kësaj Rregullore e kemi bërë në bazë të ligjeve në fuqi. 


U tha që pompave të benzinës të u caktohet taksa sipas zonave, mirëpo nuk ka mundësi me që për pompat e benzinës është një shifer e veprimtarisë.

Për bujqësi dhe blegëtor në tarifën nr. 7 është gabim teknik me që bujqësia dhe blegëtoria është e prapar në tarifën nr. 11 dhe to të hiqet nga tarifa nr. 7. 

Te parkigjet taksa e paraparë prej 30€ është taksë vjetore dhe pikërishtë është bërë për qytetarët që banojnë për rreth parkingjeve dhe kjo është në interes të tyre. 

Naser Sopjani, neve na mbytën me propaganda nga Ministria duke propagandu se janë hjekur taksat, andaj ju si parti në pushtet duhet të ndikoni që të hiqet kjo propagand me që te qytetarët po krijohet konfuzitet. 
Qështje tjerët është se te shifrat e veprimtarisë duhet të menaxhohet mirë me që pagesa është e njejtë si te kompanitë e mdhaja si të shitoret në fshatra dhe kjo nuk është në rregull. 

Florent Hoxha, këtë qështje e kemi shqyrtuar edhe në Komision por nuk mund ta ndryshojmë shifren mirëpo shembull po e marr te ‘ETC’ i kemi ngarku të gjitha veprimtaritë që veprojnë mbrenda “ETC”-së. 

Blerim Gashi, unë e thash që të lirohet bizneset e vogëla që nuk kanë TVSH dhe ate e thash që të lirohen vetëm nga taksat për leje të punës. 
Mevlide Dulahu, nëse banori ngarkohet me 30 € për parkim pyes kush na garanton neve se do të na ruhet vendi. 

Mendim Luma, parkigjet i ka ndërtuar komuna dhe mendojmë që menagjimin e parkingjeve do ia apim një kompanie e cila do të kujdeset për mirëmbajtjen e tyre e gjithashtu ajo kompani do ti garantoj apo ruaj parkingjet e atyre të cilët paguajn. 
Me që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike Kryesuesi vuri në votim propozimin për shqyrtim të Rregullores e pas votimit konstatoi se Kuvendi me 15 vota për 10 kundër mori këtë: 
VENDIM

MBI KONSULTIMIN E PUBLIKUT PËR PROJEKT –RREGULLOREN PËR TAKSAT 

DHE TARIFAT KOMUNALE 

Neni 1

Për të realizuar konsultimet dhe pjesëmarrjen e publikut, në miratimin e akteve nga kompetenca e Komunës, të publikohet në WebFaqen e Komunës dhe në Tabelën e Shpalljeve :

Projekt-  Rregullorja për  taksat dhe tarifat komunale 

Neni 2

Vërejtjet dhe sugjerimet në këtë Projekt Rregullore mund ti dërgohen Komisionit për hartimin e Projekt Rregullores për taksat dhe tarifat komunale prej datës 31.01.2013 deri me 20.02.2013.
Neni 3

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e nënshkrimit dhe do të  publikohet në Webfaqen e Komunës dhe Tabelën e shpalljeve të Kuvendit të Komunës.


Shtesë: Vendimi. 
V

Propozimi i Rregullores për transportin e rregullt urbano - periferik të udhëtarëve
 me autobus



Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Avni Limanit Drejtor i DSHP-së i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Rregullores. 

Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin. 


Idriz Krasniqi, kërkoij që Drejtorati për Shërbime Publike gjatë nënshkrimit të kontratave me kompani për ndarjen e vijave të parashifet edhe bartja e nxënësve me autobus me kohë me që shpesh here kompanitë nuk i përmbahën orarit dhe nxënësit vonohen për mësim. 


Sefer Tasholli, përshëndes këtë Rregullore me që përcakton mirë vijat dhe oraret por kërkoj që të harmonizohen oraret me vijat urbane dhe ato ndër urbane. 


Ragip Mehmeti, edhe unë përshëndes këtë Rregullore me të cilën janë parapar vijat për transportin e udhëtarëve, por nuk e di se për Dobrajë të Vogël dhe Gllanicë a është harruar kjo vijë apo psa nuk ka hyrë në këtë Rregullore, andaj propozoj që kjo Rregullore të plotësohet edhe me vijen për Dobrajë të Vogël dhe me Gllanicë. 


Përshëndes AKP-në e cila e ka kthyer Kosovatransin Komunës me që aty kanë qenë 20 punëtorë. 


Blerim Gashi, gjatë fazës së shqyrtimit publik të kësaj Rregullore kërkoj që në një takim të veqant të ftohën operatorët të cilët operojnë në komunën tonë. Pastaj pyeti se a parashifet që stacioni i autobusëve të funksionalizohet. Në vazhdim tha se me këtë Rregullore janë parapar vijat edhe për disa fshatra të vogëla dhe nëse kompanitë të cilat operojnë në komunën tonë nëse nuk 
kanë interes sigurisht nuk do të konkurojnë për vijat në fshatra të vogëla, andaj pyes nëse ndodh kjo qka do të ndërmirret nga komuna për këto fshatra të vogëla. 

Avni Limani, sa i përket pyetjes së Idrizit ne do ti kemi parasysh të gjitha linjat e autobusëve për bartje të nxënësve edhe pse nxënësit të shkollave të mesme konsiderohet si udhëtarë të rregullt. 

Nga AKP-ja stacioni i autobusëve i është kthyer komunës mirëpo pranim dorëzimi i stacionit të autobusëve nuk është bërë në mënyrë të mirë me që nuk e dimë se qfar asete ka marrur AKP-ja. 

Sefer Tasholli, a do të bëhet një Rregullore e veqant për stacionin e autobusëve me që tani stacioni i autobusëve është në menaxhim të komunës. 

Avni Limani, është duke shqyrtuar kjo qështje dhe të gjitha do të bëhen në kuadër të Ligjit për ndërmarrjet publike. 
Sylejmon Reçica, ne e përkrahim këtë Rregullore e gjithashtu e përkrahim që kjo Rregullore të shkoj në debat publi. 

Pasi diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi vuri në votim propozimin e Rregullores për shqyrtim në debat publik dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave mori këtë: 
VENDIM

MBI KONSULTIMIN E PUBLIKUT PËR PROJEKT –RREGULLOREN PËR TRANSPORTIN E RREGULLT  URBANO- PERIFERIK TË UDHËTARËVE ME AUTOBUS 

Neni 1

Për të realizuar konsultimet dhe pjesëmarrjen e publikut, në miratimin e akteve nga kompetenca e Komunës, të publikohet në WebFaqen e Komunës dhe në Tabelën e Shpalljeve :

Projekt-  Rregullorja për transportin e rregullt  urbano- periferik të udhëtarëve me autobus 

Neni 2

Vërejtjet dhe sugjerimet në këtë Projekt Rregullore mund ti dërgohen Komisionit për hartimin e Projekt Rregullores për transportin e rregullt  urbano- periferik të udhëtarëve me autobus prej datës 31.01.2013 deri me 20.02.2013.
Neni 3

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e nënshkrimit dhe do të  publikohet në Webfaqen e Komunës dhe Tabelën e shpalljeve të Kuvendit të Komunës.


Shtesë: Vendimi.
VI

Propozimi i Vendimit për formimin e Komisionit vlerësues për dhënjen e pronës 
së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim


Me të dhënat nga propozimi i Vendimit Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i njoftoi të pranishmit. 

Pastaj i njoftoi të pranishmit. 


Sylejmon Reçica, propozoj që në komision të përfshihen anëtarët nga opozita sipas numrit që na takon. 


Sefer Tasholli, ky Vendim është nxjerrë komplet sipas Ligjit dhe na do ti propozojmë anëtarët për këtë komision dhe besojmë se ky komision do të punoj sipas Ligjit. 


Pastaj propozoj që nga Kuvendi të zgjidhen 3 anëtarë në këtë komision dhe ate: 1 nga PDK-ja, 1 nga LDK-ja dhe 1nga AKR-ja. 
Fitim Selimi, në komision janë paraparë 7 anëtarë prej tyre 3 nga ekzekutivi dhe 3 nga subjektet politike të përfaqësuara në Kuvend kurse 1 nga shoqëria civile dhe unë nuk besoj se 3 anëtarë nga ekzekutivi do të jenë të gjithë nga PDK-ja, por na nga legjislativi duhet ti caktojmë 3 anëtarë. 

Blerim Gasi, nga Kuvendi duhet ti propozojmë anëtarët nga subjektet politike sipas fuqisë së votës që kemi në Kuvend.

Me që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri në votim propozimin e Vendimit me propozimin që nga legjislativi të propozohen 3 anëtarë dhe ate: 1 PDK, 1 LDK dhe 1 AKR dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 16 vota për 10 kundër mori këtë:  
VENDIM

PËR FORMIMIN E KOMISIONIT  VLERËSUES PËR DHËNIEN E PRONËS SË PALUAJTSHME TË KOMUNËS NË SHFRYTËZIM

I. Formohet Komisioni Vlerësues për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim, në këtë përbërje :  

1. _____________________, propozuar nga ekzekutivi i Komunës,

2._____________________, propozuar nga ekzekutivi i Komunës,

3. _____________________, propozuar nga ekzekutivi i Komunës

4._____________________, propozuar nga subjektet e ndryshme të përfaqësuara në Kuvend,

5._____________________, propozuar nga subjektet e ndryshme të përfaqësuara në Kuvend, 

6._____________________, propozuar nga subjektet e ndryshme të përfaqësuara në Kuvend dhe

7._____________________, anëtar ekspert nga shoqëria civile.

II. Detyrat e Komisionit 

Komisioni vlerësues do ti kryej punët dhe detyrat sipas nenit 8 dhe  9 të Ligjit Nr.04/L-144 për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme të Komunës e datës 22 Nëntor 2012   si dhe dispozitave tjera të këtij Ligji .

Drejtoratet -  Sektorët përkatëse të Komunës do ti ofrojnë përkrahje Komisionit vlerësues për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim duke filluar nga njoftimi publik për dhënien e pronës së paluajtshme në shfrytëzim i cili duhet të postohet në Webfaqen e Komunës , mediat lokale elektronike dhe të shkruara dhe format tjera të përkrahjes të përcaktuara edhe me dispozitat e nenit 8 par. 6 e këtij Ligji.

Anëtarët e Komisionit do të jenë prezent në ankand dhe në hapjen publike të ofertave.

Komisioni vlerësues në pajtim me nenin 8 pika 6 par 6.7 është autoritet për vlerësimin final të ofertave ekonomikisht më të favorshme , në pajtim me  kriteret e përcaktuara me njoftimin për ankand dhe shprehje të interesit.

Komisioni vlerësues pas përfundimit të procedurave për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të Komunës sipas nenit 9 pika 1 e Ligjit i dërgon Kuvendit të Komunës për aprovim ofertën e përzgjedhur ndërsa sipas nenit 9 pika 6  Komisioni për vlerësimin e ofertës për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës bëhet përmes  ankandit. Oferta e përzgjedhur i dërgohet Kryetarit për lidhjen e Kontratës.

III. Vendimi hyn në fuqi 8 ditë pas publikimit në Webfaqen e Komunës dhe në Tabelën e shpalljeve  të Kuvendit të Komunës ndërsa nga një kopje e këtij Vendimi do tu dërgohet  anëtarëve të Komisionit.       


Pas aprovimit të këtij Vendim Kryesuesi kërkoj që emërat e anëtarëve për këtë komision të dërgohen sa më parë si nga ekzekutivi ashtu edhe nga subjektet politike të përfaqësuara në Kuvend si dhe shoqëria civile. 
Pasi çështje të tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 16,00
Ekstraktin e hartoi                                                                            Kryesuesi  i Kuvendit          

    Sami Murati                                                                                      Lulzim  Rrustemi 
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